Non illud igitur quod times timendum est, sed
aliud quod minus times, & unde ad Divinam
providentiam plurius referit.

I. PUNCTUM.

AT quidem notum est omnibus miraculum illud quod ho-
die nobis proponitur, sed non
est satis consideratum. Tria ve-
ro sunt præcipue quæ attentus
expendas & admireris.

Primum est quam multæ turbæ sequentur
Dominum, quanta vis & virtus Domini qui
tam multos ad se allicet, & tamen nos illi Da-
mino toties resistimus? O quam prudenter
Apostolus. Videte ne recuseatis logionem.

Secundum, quanta devotione, quantus fervor
& quale studium universi hujus populi qui ad
deficien-

Heb. II.

deficientem usque vitam Dominum sequebatur! Ecce jam triduo perseverant jejunii, nec cogitant aut loquuntur de cibis; non exhibunt à Domino, nisi iussi discedere, si verò dimittantur, non pervenient domum; Deficient in via, inquit ipse Dominus; & præstò ac parati omnes deficere prostrati ac mori pro eo; nos verò vix ad horam illum possumus sustinere! *Va his qui perdidérunt sustinentiam.*

Ecclesi. 2. Tertium denique, quām pīe, quām paternè Dominus misertus fuit omnium, & sic extre-
mæ providerit eorum necessitatibus, ut saturatis o-
mnibus qui aderant, multa cibaria superfluerint
alendis alijs. Non est, horum timide, non est ti-
mendum ne quid tibi unquam depereat, pro
Christi cultu, non est timendum ne nobis ille de-
fit qui ne minimæ deest creaturæ. Et tamen quā-
tæ curæ tuæ & quantæ solitudines pro futuris
eventibus: quanti metus & tremores ne quid
nobis deficiat? *Ilic trepidaverint timore, ubi non
erat timor.* Non arguit Psalter Regius quod tre-
pidaveriet sed quod trepidaverint timore ubi
non erat timor: id est, quod nimis timuerint ubi
erat minus timendum & minus timuerint, ubi
erat magis timendum. Qod cum sit valde ar-
guendum, tūm valde frequenter etiam id nobis
accidit, quoties videlicet nimis diffidimus divi-
næ providentia. Tunc enim, non quid times, ti-
mendum est, ne tibi desit Deus, sed ne rudes Deo.

Ratio est plurimum consideranda, & in plu-
res alios derivanda ulis; non est videlicet, non
est timendum, nisi malum illud quod à te pen-
det cum divina ope, ut caveas, & cui præca-
vendo timor est opportunè adhibendus.

Hic enim agitur de timore non subitaneo
non naturali, non prout est pura cordis pas-
sio, sed de illo timore qui advertenti animo & planè libero sic concipitur, ut sit actus
rationis deliberatus & sit ipse actus rationabilis
& virtutis. Nam aliud est actu rationis &
actum rationabilem. Rationis actus est ille om-
nis qui advertenter efficitur, sicut sit malus &
ordinatus; at ille solus est rationabilis qui ex-
tractione subjecta legi æternæ proficit, dicique de-
bet virtus & æternum mereri præmium.

De hoc itaque solum timore sermo est, cūm
dicatur: non est timendum nisi malum quod à
te penderit ut caveas, quasi diceretur si pruden-
ter, si rationabiliter est timendum, non est ti-
mendum nisi malum illud quod à te caveri po-
test, & cui præcavendo timor est opportunus
sive accommodatus & necessarius, quis enim

Hayneusue Pars tertia

timor qui sine causa est, nisi timor inanis, &
vanus, & irrationalis, & noxius? At quæ potest
esse probata timoris causa nisi sit eius quædam
necessitas & utilitas ad malum præcavendum?
Quænam porro potest esse utilitas ad hunc fi-
nem, quando tale est malum, ut sit extra ho-
minis potestatem illud cavere, quantumcum-
que timeat & expavescat? Nonne his diceretur,
Quid simisi est modica fidei? Vide tone turbe-
mini. Non turbetur cor vestrum, neque formi-
Matth. 8.
Itid. 24.
Ioan. 14.

Sicut enim ab illa tristitia nos dehortatur Sa-
piens, in qua nulla est utilitas, sic planè à ti-
more cuius finis & fructus est nullus. Quod fu-
sè argumentum prolequitur sanctus Joannes
Chrysostomus: *Remedias, inquit, medicinalia Homil. 5.*
propter illos tantum morbos facta sunt quos collere *Ad Pop.*
possunt, n. propter illos quos nichil adjuvare possunt
puta medicamenta oculos lippientes tantum juvare
valens, nullum verò alium morbum propter oculo-
rum agritudinem tantum factum esse dico quia
pesset; non propter stomachum, non propter ullum
alium membrum. Quasi diceret: non rectè: non
rationabiliter assumeretur ad alterius morbi
quām oculorum usum, quia hic unus est eius u-
sus, hæc una eius utilitas, ut oculos non alias
corporis sancte partes.

Sic de tristitia, sic de timore pergit dicere,
Percurramus, inquit, *ingrumentum nobis malo-
rum quodque, & tristitiam superaddacamus,* &
videamus quid ex hac fiat utilitas? Multatius
est quispiam pecunia? *Tristatus est,* multatam non
emendavit; *Filium amisi?* Doluit, mortuum
non reuictaruit. *Flagellatus est quia; alia peccatum,*
contumelie affectus? Doluit, non revocavit con-
tumeliam. In morbum quicunque incidit & agritudi-
nem gravissimam? Doluit, agritudinem non su-
stulit sed & difficiliorē reddit. Vides horum
nulli prodebet tristitiam. Peccavit quia? *Tristatus*
est? peccatum delevit & dissoluit debitum.

At de his infra commodius; nunc id sufficiat,
quod sic ut non est tristandum de malo cuius à
tristitia nullum est remedium, sic planè nec ti-
mendum illud malum, cui timor prodesse ne-
quit, cum aliquin timor non modo esset inuti-
lis, sed & malignus & prope illi similis quem
Judas olim minatus est Dominus; *Non quies-
ces neque erit requies vestigio pedut tui.* Dabit enim *Dent. 28:*
tibi Dominus cor parvum, & deficientes oculos,
& animam consumptam manore, & erit vita tua
quaspendens ante te. Timebit nocte & die & non
credes vita tua. Mane dicas, quia mibi des ve-
spernum?

*perniciem? Et vespere, qui mihi dedit mane? Propter cordu*tui* formidinem qua terreberu*tis*, & propter ea qua ruit videbis oculu*m*.*

Potestne hoc miserando timore miseriū aliquid cogitari?

II. P U N C T U M.

SED quod times, ne desit tibi Deus, non est malum quod à te pendeat & cui præcavendo timor si opportunus, scutum malum illud ne desit Deo.

Quid est enim quod times, ne desit tibi Deus?
Dupliciter posset intelligi: primò ne desit tibi
fuis gratia ad evitandum malum, & bonum bene
Dom. 3 post Epiph. agendum, quod certè malum esset; sed non est
illud quod times, nec est profectò quod timeas
Eccles. 17. sicut in prima parte declaratur ad illa Sapientis
verba. Non dixeru*t*, per Deum abest.

Secondò quod magis times, hoc est, ne tibi
ex humanis illis rebus quas appetis, vel quas tibi
credis esse necessarias, Deus desit subministrare & providere, unde harum defectum mi-
rūs co*nmo*dè vel delectabiliter, vel honoris
cètib*s*i in hac vita. Nonne hoc est quod magis
times, quando agitur de danda Eleemosyna, de
longiori tempore pietati concedendo, de remit-
tendis debitis & de piis eiusmodi per solvendis
operibus? *Vanu*s* est, inquit similes tui, vanu*s* est qui seruit Deo: & quod emolumen-
tum quia custodivimus præcepta eius? Hoc est, hoc est
quod timetur, emolumenti periculum & jactura.*

Verum quale si illud malū & an a te pendeat,
sicut aliud, ne desit Deo, nunc perspendendum.
Certè negari non potest, esse aliquod malū, ma-
lum iuris, malū vita temporalis, malum hu-
ius mundi, malum coram hominibus, malum
ita vulgo judicatum. sed an putas illud malum,
esse verē malum & non potius bonum si bene
acceptetur; Adeone holpes & peregrinus es in
evangelica disciplina, ut nescias, malum illud
est illud bonum & beatitudinem qua Christus
tuos donat? An ignoras beatos esse pauperes,
beatos illos qui lugent, beatos qui persecutori-
sem innocenter patiuntur & qui uno verbo sub-
jacent illis, quæ tu vocas, malis? Nonne Deus el-
ligit pauperes in hoc mundo diritos in fide & ha-
rides regni quod reprobavit Deus diligentibus se?
Nonne illis abundarunt malis Apostoli? Nonne
Christo propinquiores? Nonne ipse Christus in
illis totani exegit vitam? Nonne idcirco bona
munda consimilis omnia, & mala qua via suscitavit,

ut nec in illis queroretur felicitas, nec in iſu ti-
meretur infelicitas? Nonne hæc pridem ex san-
cto accepisti Augustino.

Sed esto, si illa mala, prout vulgo sentiuntur; an sit illa times, aut mala esse desinent, aut tibi non evenient? Times agrorum sterilitatem? An illam timor tuus impedit? Mortem reformidas? An propterea non aliquando morieris? Adversa quæcumque metuis, An idcir-
co nullis urgebere? Fora vastabit eos gladius &
intus pavor, id est, quantumcumque mala pa-
veant, non desinat esse mala. Tantum abest, ut
pavore mitigateur, quin potius augeantur: quod
foris gladius infert, hoc intus suffert pavor.

At verò, si Deo desit, hoc est videlicet, hoc est
verē malum, hoc est malum quod à te totum
pendet, hoc est malum cui præcavendo timos
est opportunum remedium.

Quid est enim Deo deesse, nisi quod tuum e-
ra præstandum, illi negare: nisi quem debebas
cultum, non tradere: nisi quam exigebat in se
confidentiam, diffiri: nisi, uno verbo, pecca-
te? An nonne hoc est verē malum, nonne hoc est
duplex malum de quo expressè dicitur: De malo
ad malum egressi sunt: & me non cognoverant,
dicit Dominus. Id est, à malo peccati ad malum
impœnit, & seu indurati animi transiunt; vel
à malo relicti Creatoris ad malum requirienda
creatüræ se convertunt: quæ sunt illa duo mala
propter quæ cœli debeat Obstupescere & eorum
porta desolari vehementer. Nam quād infinitas
Creator excedit creaturam, tanto malum culpæ,
quod Creatoris malum est, malum est gravius
malo poena quod creaturæ solum est malum.

Quād si porro à te illud malum, tam aperte
liquet quād illud malum, esse peccatum: quād
illud esse voluntarium: quād illud esse puni-
endum. Quid enim punit aut odit Deus quam pro-
priam voluntatem, qua felicitate peccatum perpe-
tratur; & qua una sublatâ infernus nos erit: quia
non erit peccatum? Seito & vide quia malum &
amarum est, reliquise te Dominum Deum tuum
& non esse timorem mei apud te, dicit Dominus
exercituum. Quia scilicet, quod erat postremum
hic à nobis demonstrandum, si fuisset timor, non
fuisset illud malum; nam ut testantur omnes
Scripturæ, Per timorem Domini declinat omnia
à malo.

III. Punc-

*S. Ber. Su.
3. in Rf.
Dom.
ler. 2.*

III. PUNCTUM.

NON quod times igitur, timendum est, ne desit tibi Deus: sed ne tu desis Deo. Nam, præterquam quod nihil deest timensibus Deum. Et verò omnis sicut David potest affirmare, Dominus regit me & nihil mihi deerrit: Licit etiam concederemus deesse aliquid, quid tandem illud? Nam quod timendum est timore rationabili de quo hic agitur, malum esse debet quod à nobis sic pendeat ut timore caveatur: quo sum enim aliquis timor? non est autem tale illud malum ne desit tibi Deus: quale perfectò est, ne tu desis Deo. Quis nempe non illud videat tam procul à te esse, quam istud totum tuum? Quis non illud intelligat, quod dicebat Dominus,

Matth. 5, 6. non esse in quovis sollicito potestalem Faciendo capillum suum nigrum vel album, ne quis ad statu ram suam posse quidquam cogitando adiudicet: Sunt hæc uni Deo propria, sunt hæc divina eius opera; tibi autem quod tuum esset, præscripsit: cur que sunt Dei, præsumis attingere: & quæ sunt tua, negligis: Nunquamne admonentem audiisti Sapientem: Altiora te ne quasfiru, & fortiora te ne iuratus fuero, sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper: & in plurius operibus eius ne fueris curiosus.

Addo, quod est valde considerandum, quætimes de timore malorum agitur: non tam illud essa timendum malum quod vix continget, quæ quod frequenter evenit: malum autem quod times, Ne desit tibi Deus, præterquam quod ex ille malum est, vix etiam accidat: Non est quippe inopia timensibus Deum: Quia de re infra fuisus at contra, Ne desit Deus, malum non modo perniciissimum est, sed tam frequens & prope quotidianum, ut si paulò attentius quid in eo pecces attendas, totum te in illo vivere, totum te in illo esse malo perspicies.

Quamobrem cum sancto Chrysostomo concludamus, & illud fixum maneat, quid sit dolendum, quid timendum: non quod extra nos malum accidit, sed quod in nobis a nobis efficitur: Ne igitur, inquit, propter mortem tristiter, natura enim est: tristare propter peccatum, voluntatis enim est culpa. Si quoniam mortem minetur, dic ipsi: Institutus sum à Christo non illos timere qui corpus interimunt, animam verò occidere negueunt. Si rei familiaris publicationem minetur, responde, nudus exivis de uero matru mea, nudus & revertar illuc: nihil in hunc mundum intulimus, manifestum est, quod nec exportare quisquam

poterimus. Et si tu non abstuleris, mors superveniens auferet, & si tu non jugulaveris, natura lex finem afferet. Nihil igitur eorum timeamus quæ nobis natura affertur, sed illa quæ ex mala nobis proveniunt voluntate.

Vide in hac 3. parte, Dominic. 14. & in 4. Fer. 2, Hebdomad. 21. ubi hæc Veritas exhibetur;

Si, quod creditur necessarium, petenti desit: credendum potius est non illud esse necessarium, quæcumque quod petenti desit.

ALITER etiam quæ supra est declarata Veritas, ad maiorem perspicuitatem sic proponi & illustrari posset.

Qui nimis timet ne ipse desit Deus, non satis timet quod est magis timendum, ne ipse Deo desit.

RATIO EST. Quia qui non satis confidit Deo, non sati timet ne Deo desit. Sed qui nimis timet ne ipse desit Deus, non satis confidit Deo.

Ergo ut etiam non sati timet ne ipse Deo desit, quod tamen longè magis est timendum & caverendum.

I. PUNCTUM.

PRIMA propositio sic breviter expeditur, Est enim Deo deesse, non accipere media quibus nos uti vult Deus ad coagendum & collaborandum cum ipso. Medium verò frequentius & opportunius quod ad usum nobis proponit, est confidentia, de qua jam supera, & de qua semper supersunt dicenda ex Scripturis, quæ hoc medium ita commendant, sive ad spiritualia, sive ad temporalia bona obtinenda, vel avertenda mala, ut in eo totum ponant quod petitur: Reuelata Domino viam tuam, & spera in eo, & ipse faciet. Id est, propone illi Ps. 36. quidquid volueris, & dum spes in eo, dum confidas in eius bonitate & providentia, certus es tu quod de re proposita statuet, & ordinabit, quidquid erit convenientius. Et adjuvabit eos Dominus, & liberabit eos, & eruet eos à peccatoribus, & salvabit eos, **QUI A SPERAVERUNT IN EOO**. Dulcis causa, inquit sanctus Bernardus, Attamen in Ps. 90. efficax, attamen irrefragabilis. De qua unq. tribulatione clamaverint ad me, exaudiācos. Ecce numerus tribulationes, secundum multitudinem caritatis

Q2 **confusa**

consolationes eius latificabunt animam tuam, dummodo ad alium nos convertaris, dummodo clamores ad eum, dummodo spires in eum, nec humili aliquod vel terrenum, sed altissimum ponas refugium tuum.

O suavitatem divinæ providentiae quæ se inter tam facili, tam profuse communiceat! quid facilius quam in eo sperare qui potest omnia & qui promittit omnia in se sperantibus? Et tamen quam pauci sunt qui verè sperent in Domino.

II. PUNCTUM.

SED qui nimis timet ne ipse desit Deus, non satis confitit Deo;

In hoc enim est præcipue confidētia ut quid accidat non defectu auxiliū, non defectu potentie vel bonitatis divinæ id credatur accidere, sed alia ex causa quam iuste permittit Deus ad maius nostrum bonum, Ipse enim dixit; non te deserarneque derelinquam, ait Apostolus, ita ut confidenter dicamus; Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo. At certe cum id dixit Deus, non sic intellexit aut intelligendum voluit, quasi nihil mali accideret illis quos protegeret: fuerunt enim ex his multi submersi aquis, igne consumpti, & aliis obnoxij calamitatibus, hec expresse dixerit: Cum transferis per aquas tecumero, & cum ambulaveris in igne, non combureris. Verè tamen dixit Deus non defuturum, nec revera defut sicut dixit: quia dum comburerent, illis adfuerit; & tunc ipsos comburi cū adesset Deus, & cum sic fieri vellet, erat illis melius quam si combiſti non essent.

Ex quibus illud pater quod dicitur, in hoc præcipue def. Etum confidentia vesti, Si quis nimis timet ne ipse desit Deus. Ut sicut proprie confidentia cum esset dicitur quando firmè speratur nunquam defuturum Deum sicut promisit; sic diffidentia aut defectus confidentia cum esse agnoscatur, quando dubitatur vel quando nimis anxie perimiscitur nunc forte de eis, quasi non posset, aut quasi nollet adesse. Quod quidem accedit Moysi percurenti peccatum & Aaroni fratri eius, unde & ipsi percussi sunt hac animadversione, ut terram promissionis propterea non sint ingressi. Quia non credidisti mihi ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introduceritis populos in terram quam dabo illis.

O payendum supplicium deficientis confidē-

tia! tremendum exemplum divinæ severitatis in eos qui sic deficiunt!

III. PUNCTUM.

QUINIMIS igitur timet ne ipse desit Deus, non satis timet quod est magis timendum, ne ipse Deo desit: Qui a non satis confidit Deo, quod est Deo desit, & non satis Deo confidere sic indicat quod nimis timeat in suis necessitatibus ne sibi desit aliquid; aut si forte, Deo sic permetente desit aliquid, ne tunc desit divina providentia, ne tunc desit eius potentia vel bonitas, quod certe est impium cogitare, & quod valde timendum est, ne tacere cogiter, quisquis nimis timet. Quid timidi estis, modica fidei? Cur nimis timent nisi quia non satis confidunt Deo? Aut cur non satis confidunt Deo nisi quia non satis bene cogitant & sentiunt de illius potentia vel bonitate? Nisi quia nimis timent ne forte nolit; ne forte non sit latus benevolus? Nam si certò sibi persuaderent illum affuturum, aut illum æquè bonum ac potentem ut adsit & confortet, quid timerent? Hoc autem timere, hoc sentire, hoc cogitare ne non satis bonus sit aut benevolus Dominus, certè estiva sentienti timendum & timendum sive quod valde offendat Deum, sive quod ita offensus graviter puniat offendentem. Timidis & incredulis pars illorum erit in flagno ardenti igne & sulphure quod est mors serundus:

Matth. 8.

Apoc. 21.

Ephes. 5.

Nemo vos educat in inib[us] verbis propter haec enim, venit ira Dei in filios sufficientia. Vide quænam sint illa inania verba, & quænam dannose te seducant. Vide quid mundus contra veritatem propositam obiicit, quid caro, quid amor proprius unde est ille tuus nimius timor. Quare sic times cum nihil accidat nisi volente aut permittente Deo? Revolve hic iterum quæ supra dicta sunt: times paupertatem, times opprobrium, times morbos, times mortem, times aliquid similem; *Inania verba sunt, timores nocturni sunt, non evenient haec forte mala: sed esto venians, nonne est moriendum?* Nonne est aliquid patiendum in hac vita? Putasne malum esse, pati? Putasne paupertatem esse miseriā? *Inania verba sunt, sic urge pluribus: & perge tibi proponere quantum seducant, nempe alios sensus de bonis & malis inducent quam Christus in Evangelio docuerit; alios de bonitate Dei motus quam vera pietas exciter, admoveat;* quasi hoc sicutum Deo esse bonum & benevolum si nos ab omni tempore rali-

Iosue 1.
Hebr. 13.

Ils. 43.

Num. 20.

Lxx. 10. rali malo liberet, & quidquid caducum petierit, mus, indulget, atque in concupiscentijs nostris nos foceat. O seductionem pessinam! O formidandum bonitatem! Corripe me Domine, veruntamen in iudicio, & non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me.

Ecclesi. 2. Nunquam distingas confidentiam à timore, nec timorem à confidentia. Time ne nimis timetas quod non est timendum : & non satis timetas quod est vere timendum. Sicut times Deum si ille prorius confide quia sic timeretur, sic colitur Deus per fidem & confidentiam. Sic aperie Sapientis: Atentantes Dominum sustinet misericordiam eius, & non deflectatis ab illo, ne cadatis, qui timeritis Dominum, credite illi, & non evanescatur mer-

ces vestrae. Qui timeritis Dominum, sperate in illum, & in oblationem veniet vobis misericordia.

Videri possunt quæ de fiducia frequenter alibi proponuntur.

Vera fiducia confidenti nunquam infida.

In 2. parte, Feria 3. Hebdom. 4. post Octavas Pasche.

Non certius in spem itur quam contra spem,

In 3. parte, Feria 3. Hebdom. 7.

Ad hæc autem verba de acceptis & multiplicatis panibus:

Et accipiens septem panes gratias agens fregit & dabant discipulis suis, ut apponenter, & apposuerunt turbe, & manducaverunt & sati- rati sunt, & sustulerunt quod superaverat de fragmentis septem portas. Marci 8.

Opportunæ forent hæc Veritates Practicæ.

Si vis quod non habes, da quod habes.

In 1. parte, Dominicæ, 2. post Epiphaniam:

Nunquam melius homo sibi prospicit, quam si minus sibi prospiciens, totum se in Deum suaque omnia projicit.

In 1. parte sexto Decembris, paulò aliter ex pressis terminis:

Non tam spectatur quid dones in divinis, quam quid non dones.

In 3. parte, Feria 6. Hebdom. 8.

Quod præterum spectat Christus: non est quid ad se afferas sed quid à te auferas.

In 3. parte, Fer. 3. Hebdom. 13.

Ars omnium artium quæstuoſiſſima, eſt eleemosyna.

Homil. 33. ad Pop. CELEBRIMUM est S. Joannis Chrysostomi dictum, quod ut apertius appareat cum propositis Evangelij verbis convenire, præmitū debet illorum Patrum sententia qui hanc panum multiplicationem sensu quodam morali referunt ad eleemosynæ compensationem & commendationem. Saturata sunt tanta millia, inquit S. Augustinus, & nihil minoratum est, & crevit eis cibeta, dum impenditur virtus, sic &

eleemosyna si indigenibus erogetur. Sanctus item Cytillus Alexandrinus: Liberalitas nobis hoc miraculo commendatur, & quasi magna voce dicitur, quæ plura dabis liberaliter, ac misericorditer, tanq; tibi pl. r. largius confluent. Nam & ait sanctus Leo: Ille qui in suis pascitur quæ potuit augere dando, potest multiplicare sumendo. Et iursum: In omni hoc opere, illa intervenit manus. Iesu decessus panem frangendo auger, & erogando multiplicat.

Cum hæc autem eleemosynæ virtus & efficia- cia varijs exprimi possit verbis & sensibus, tum quæ aucto illo ex ore proflixit Veritas de arte omnium quæstuoſiſſima, convenientissime proponitur, & ex eodem facilimè declaratur: Si enim, inquit, artis est, ad aliquam utilitatem pervenire. Eleemosyna vero nibil est utilius: clarum est profectio quod Ars, & omnium artium est optima.

Talis autem ratio cinatio sic procedet planius, & in sua pattes distributur æquilius:

Illa est omnium artium quæstuoſiſſima quæ minori sumptu majorem facit proventum.

Sed Eleemosyna minori sumptu majorem facit proventum.

Ergo est ars omnium quæstuoſiſſima. Nec proinde timendum ne quid inde rei domesticæ deteratur.

Quod sane motivum adjunctum alius plurimum valer ad exercitium bonorum operum.

Q. 3

cſque

Serm. 1. de
Iesu deces-
si mensis,
& collectis
Serm. 10.
de Quadr.

Serm. 1. de Collectis. estque illud primum quod sic proponit S. Leo: Multa divinarum scripturarum testimonius edocemur, quantum eleemosynarum meriti, & quanta sic virtus. Certum est enim unumquemque nostrae anima sua benefacere quoties misericordia sua in opere succurrerit aliena. Prompta ergo & facilis, dilectionis apud nos largitas esse debet. Si credimus sibi unumquemque id prestare quod indigentibus tribuit. Quasi diceret, tamen si supponit ex scripturis multa & eximia quibus ad beneficentiam permoveatur, quia tamen inani jacturæ metu hinc retardamus, tollendus est iste metus, ut simul tollatur tarditas in largiendo. Tunc enim nihil erit quo minus prompta & facilis ejus evadat largitas, qui firmè semel sit persuasus nihil adeo sibi largitate sua desperare, ut potius multum accrescat.